



# **COMUNE DI SOVERIA MANNELLI**

*Provincia di Catanzaro*

**Nota importante:**

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

## **Determinazione del Responsabile Area Tecnica**

**N. 73 del 30/11/2012**

### **Progressivo Generale Area Tecnica**

Responsabile dell'Area :

**Oggetto:**

**Lavori di realizzazione di un centro raccolta dei rifiuti (D M. 9 aprile 2008)  
Riapprovazione nuovo quadro economico a se guito di esperimento gara  
d'appalto.**

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

PREMESSO:

- Che con deliberazione n. 125 del 12/10/2009 è stato dato avvio al procedimento per la partecipazione insieme al Comune di Carlopoli al bando della Regione Calabria, Dipartimento delle Politiche dell'Ambiente per l'assegnazione di contributi finanziari in favore di Comuni, Consorzi e/o raggruppamenti di Comuni per la realizzazione o l'adeguamento di centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani.
- Che con deliberazione n. 129 del 28/10/2009 è stato approvato il progetto definitivo di un centro di raccolta per rifiuti del raggruppamento dei Comuni di Carlopoli e Soveria Mannelli redatto dalla Società Ricrea S.a.s. per un importo complessivo di € 124.744,07
- Che il Dipartimento Politiche dell'Ambiente della Regione Calabria con nota del 1° luglio prot. 4616 ha inviato la convenzione sottoscritta, con la quale veniva disposta l'erogazione del finanziamento concesso in favore dei due Comuni pari al costo complessivo del progetto con oneri a carico della regione Calabria per € 100.000 ed € 24.744,07 pari al 19,84% a carico dei Comuni beneficiari.
- Che con deliberazione n 138 del 13/12/2010 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di un centro raccolta rifiuti ai sensi del D.M. 9 aprile 2008
- Che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 3 del 12/01/2011 veniva approvato il bando di gara, il disciplinare e lo schema di domanda predisposti dall' Ufficio Tecnico per l'appalto dei lavori
- Che il termine per la ricezione dell'offerta era stato fissato al 07/02/2011 ed apertura offerte, in seduta pubblica il giorno 08/02/2011
- Che con delibera n. 11 del 14/02/2011 è stato preso atto dei verbali di gara del 8/02/2011 sospendendo la procedura di aggiudicazione fino a quando l'Amministrazione non avesse localizzato un sito più opportuno e funzionale , per il centro di raccolta:
- Che con determina n° 57 de 10/10/2012 si è proceduto alla **Risoluzione ipso iure del contratto medesimo, con estinzione del diritto di proprietà in capo alla Ditta Ediltrasmov Sud s.r.l. di Antonio Scalzo di cui al Contratto di compravendita di suolo ricadente in zona PIP – Rep. 03/2007.**
- Che con delibera n° 106 del 10/10/2012 la Giunta Comunale riapprovava il nuovo progetto definitivo esecutivo per come redatto dalla Società RICREA sas e validato dal Responsabile del Procedimento come da verbale redatto il 10/10/2012, che comprendeva il seguente quadro economico:

A ) per lavori in base d'asta,	€ 86.354,34	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,	€ <u>802,82</u>	
Totale parziale		€ 87.157,16
B) per somme a disposizione dell' Amministrazione		
B1) Oneri IVA sui lavori	€ 8.715,72	
B2) Attrezzature (per mezzi di trasporto)	€ 13.310,00	
B3) Spese tecniche di progettazione, d.l coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 8.932,48	
B4) Oneri cassa previdenza (4%)	€ 357,30	
B5) IVA 21% su spese progettuali	€ 1.950,85	
B6) Incentivo	€ 578,24	
B7) Azioni informative e pubblicitarie	€ <u>3.742,32</u>	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 37.586,91</b>	
<b>Totale generale A + B</b>		<b>€ 124.744,07</b>

- Che con determinazione dell'Area Tecnica n. 59 del 11/10/2012, si dava avvio alla procedura di gara negoziata ai sensi dell'art. 57 comma 6 e art. 122 comma 7 mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del dlgs 163/06;

- Che esperita la gara, secondo le modalità succitate, l'appalto dei lavori è stato aggiudicato in via provvisoria all'Impresa Edilteco s.r.l., la quale ha presentato complessivamente la migliore offerta valida per l'Amministrazione Comunale per come si evince dal relativo verbale redatto lo stesso giorno stesso del suo espletamento, subordinandone l'efficacia, ai sensi dell'art. 1 comma 8 del Codice dei contratti pubblici, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti prescritti dall'art. 38 del Codice dei contratti pubblici, dichiarati in sede di gara da parte dell'aggiudicatario;
- Che, verificato il possesso dei predetti requisiti, con verbale del 29/11/2012/2012, i " Lavori di realizzazione di un centro raccolta dei rifiuti (DM. 9 aprile 2008)" venivano aggiudicati in via definitiva all'Impresa Edilteco s.r.l. da Lamezia Terme che ha conseguito il punteggio maggiore in sede di gara, verso l'importo di € 76.000,03 al netto del ribasso del 11,990% oltre ad € 802,82 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggette a ribasso, e perciò per l'importo complessivo di €. 76.802,85.

**ATTESO** che ai fini della richiesta di anticipazione alla Regione Calabria, necessita procedere alla riapprovazione del quadro economico a seguito delle risultanze di gara, che viene così rideterminato:

A ) Importo lavori soggetti a ribasso,	€ 86.354,34	
Importo dei lavori al netto del ribasso dell'11,990%	€ 76.000,03	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,	€ 802,82	
Totale Lavori		<b>€ 76.802,85</b>
B) per somme a disposizione dell' Amministrazione		
b1) Oneri IVA sui lavori	€ 7.680,28	
b2) Attrezzature (per mezzi di trasporto)	€ 13.310,00	
b3) Spese tecniche di progettazione, D.L. coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo	€ 10.350,00	
b4) Oneri cassa previdenza	€ 414,00	
b5) IVA su spese progettuali	€ 2.260,44	
b6) Incentivo	€ 578,24	
b7) Azioni informative e pubblicitarie	€ 3.742,32	
b8) Spese per eventuale perizia di variante comprensiva di iva (art.11 della convenzione) 5,50% sui lavori	€ 4.224,15	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 42.559,34</b>	
<b>Impegno a seguito della gara d'appalto</b>		<b>€ 119.362,19</b>
C) A disposizione della Regione Calabria 80,16% di 5.381,88	€ 4.314,11	
C1) A disposizione dei Comuni di Carlopoli e Soveria 19,84%	€ 1.067,77	
<b>Totale somme a disposizione per ribassi</b>		<b>€ 5.381,88</b>
<b>Totale generale A + B + C</b>		<b>€ 124.744,07</b>

### DETERMINA

1. Di riapprovare, per l'effetto, il quadro economico, scaturente dall'avvenuta aggiudicazione della gara di appalto, per come in premessa specificato e che qui si intende integralmente trascritto relativo ai lavori di " Lavori di realizzazione di un centro raccolta dei rifiuti (DM. 9 aprile 2008)"
2. Di dare atto che alla realizzazione dei lavori si farà fronte in parte per € 95.610,09 con il contributo concesso in favore di questo Comune e di quello di Carlopoli della Regione Calabria Dipartimento Politiche dell'Ambiente e la rimanente parte pari alla quota di finanziamento del 18,84%, per € 23.664,97 a carico dei Comune di Soveria Mannelli, e Carlopoli in parti uguali
3. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Regione Calabria, unitamente a tutta la documentazione prescritta dal disciplinare di finanziamento, per l'erogazione da parte della stessa Regione Calabria dell'anticipazione.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

---

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4  
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

---

Mandato di pagamento N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Il Responsabile di Ragioneria

---

### **RELATA DI PUBBLICAZIONE**

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.